
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Istituto Comprensivo 

“Nunzio Ingannamorte” BAIC888007 
Via Francesco Baracca , 62 -70024  GRAVINA IN PUGLIA (BA) TEL. e FAX   080/3264277 

http://www.ingannamorte.edu.it – baic888007@pec.istruzione.it - baic888007@istruzione.it 
Scuola Secondaria di 1° Grado “N. Ingannamorte” C.M. BAMM888018 

Scuola Primaria “Soranno” C.M. BAEE888019 
Scuola dell’Infanzia “Albero Azzurro” C.M. BAAA888003 

C.F. 91112600720  
 

 
 

 
Gravina in Puglia, fa fede la data del protocollo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All’Albo pretorio online 

Amministrazione Trasparente  

Sito web d’istituto  

 

OGGETTO: Determina di assunzione degli incarichi di RUP e Progettista 

  Progetto: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-339 

 Titolo: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e   

dell’organizzazione scolastica 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 06 

settembre 2021. 

 

CUP: G89J21008220006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso del M.I. numero 28966 del 06 settembre 2021 relativo al FESR REACT EU 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”; 

mailto:baic888007@istruzione.it




VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero 

AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi  

Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR 
dedicata al PON “Per la Scuola”; 

CONSIDERATO che si intende coinvolgere il Dirigente Scolastico come RUP, nonché per le attività di 
Progettazione, con riferimento al Progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che l’incarico di RUP viene svolto dal Dirigente Scolastico a titolo gratuito;  

VERIFICATO   che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, 

non necessitano di procedure di selezione (cfr. Disposizioni e istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 

2020); 

VISTO              il curriculum vitae del Dirigente Scolastico, con specifico riferimento alle competenze 

digitali maturate e alle esperienze professionali avute nel campo delle tecnologie 

dell’informazione e della comunicazione applicate alla didattica; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

VISTO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione Appaltante; 

RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia 

della procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.). 

VISTO           il Decreto del Direttore dell’USR Puglia n.35516 del 04-11-2021, concernente 

l’autorizzazione cumulativa ai Dirigenti Scolastici per ricoprire specifici incarichi 

aggiuntivi nell’a.s.2021-22 

VISTO  il Piano finanziario del Progetto in oggetto, così come deliberato in Consiglio di 

Istituto (delibera n.78 del 24/11/2021) e approvato in sede di tavolo di contrattazione 

sindacale di Istituto, per quanto concerne la quota parte destinata alla remunerazione 

del Personale (riunione tavolo sindacale-contrattuale di Istituto del 25/11/2021) 

3 

DETERMINA 

 

in riferimento al progetto in oggetto, l’assunzione del ruolo di R.U.P. (Responsabile Unico del 

Procedimento) da parte del Dirigente Scolastico dell’Istituto Scolastico beneficiario del finanziamento, 

prof. Federico Nicolai. L’incarico di RUP verrà svolto a titolo gratuito. 

in riferimento al progetto in oggetto, l’assunzione dell’incarico di Progettista da parte del Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Scolastico beneficiario del finanziamento, prof. Federico Nicolai. 

La “Progettazione” consiste nell’insieme delle attività propedeutiche all’emanazione dell’avviso 

pubblico/richiesta di offerta/trattativa diretta/ordine di acquisto e del relativo disciplinare e capitolato 

tecnico per l’acquisto delle forniture; deve essere assicurata da personale interno o esterno 
all’istituzione scolastica in possesso di specifica professionalità in relazione ai beni informatici.  



Per lo svolgimento dell’incarico di Progettista, il soggetto individuato, ovvero il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Scolastico beneficiario del finanziamento, riceverà un compenso orario pari a 25,00 euro 

lordo dipendente, ovvero 33,18 euro lordo stato, per un impegno di n.10 ore, per un totale di euro 

331,80 lordo stato, ossia onnicomprensivo di ogni onere di natura fiscale, assistenziale e previdenziale, 

nonché di ogni ulteriore onere previsto dalla normativa vigente.  

Tale importo trova copertura nella quota prevista per le spese di “Progettazione”, così come riportate 

nell’avviso pubblico del M.I. numero 28966 del 06 settembre 2021 relativo al FESR REACT EU 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 

Le attività di Progettazione verranno espletate con modalità compatibili con le previsioni di cui all’art. 

15, comma 1, del CCNL 11.04.2006 e di cui all’art. 10 del CCNL del 15.07.2010-area V, in modo da 

garantire la corretta funzionalità dell’Istituzione scolastica e da evitare il cumulo degli incarichi.  

  Pubblicizzazione 

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, su 

Amministrazione Trasparente e  sul sito web della scuola; tanto in ottemperanza agli obblighi di legge 

ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON co- finanziate con i FSE e FESR.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Il Dirigente Scolastico 
     Prof. Federico NICOLAI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2022-01-17T14:13:27+0100
	NICOLAI FEDERICO




